
Konference Moderní veřejná 

správa 2018

Michal Herudek

odbor legislativy a koordinace

předpisů Ministerstva vnitra

- reforma přestupkového práva

- systémová podjatost



Reforma přestupkového práva

• nová obecná právní úprava přestupkového práva

nabyla účinnosti 1. VII. 2017:

 zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich

 zákon č. 251/2016 Sb., o některých

přestupcích

 zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění

některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o odpovědnosti za přestupky

a řízení o nich a zákona o některých

přestupcích



Reforma přestupkového práva

• Zásady tvorby právní úpravy přestupků

 „legislativní pravidla“ pro tvorbu ustanovení zákonů

upravujících přestupky

závazná pro vládní návrhy zákonů, doporučující pro

ostatní subjekty zákonodárné iniciativy (např. kraje)

 týkají se návrhů nových zákonů i návrhů novel

po projednání v Legislativní radě vlády, před

schválením vládou

předpokládaná účinnost VII. 2018



Reforma přestupkového práva

• Metodická pomůcka k přehledu přestupků

 „vodítko“ při naplňování § 110 zákona č. 250/2016 Sb.

doporučující pro dotčené orgány [ústřední správní

úřady, správní orgány projednávající přestupky

(vč. orgánů krajů a obcí)]

přehledy zpracovávají ústřední správní úřady do konce

dubna za přechozí rok, podklady dodávají ostatní

správní orgány do konce března; poprvé za rok 2018

do konce dubna 2019



Reforma přestupkového práva

• metodická činnost Ministerstva vnitra se uskutečňuje

zejména v těchto formách:

brožurka „Průvodce zákonem č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich“ (k I. 2018)

 závěry poradního sboru ministra vnitra

ke správnímu řádu a správnímu trestání

 metodické materiály k vybraným problémům

 stanoviska odboru legislativy a koordinace předpisů

Ministerstva vnitra

 odpovědi na často kladené dotazy

 konzultační dny pořádané pro zpracovatele

přestupkové agendy z krajských úřadů



• na internetových stránkách Ministerstva vnitra jsou dostupné:

 metodické materiály a odpovědi na často kladené dotazy:

www.mvcr.cz (záložky Legislativa / Přestupky)

 závěry poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu

a správnímu trestání (záložky Legislativa / Správní řád / Závěry poradního

sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu trestání)

• dotazy lze zasílat adresu elektronické pošty spravrad@mvcr.cz, nebo pokládat

telefonicky na lince 974 817 349; písemná stanoviska poskytuje na vyžádání

odbor legislativy a koordinace předpisů

Reforma přestupkového práva

http://www.mvcr.cz/
mailto:spravrad@mvcr.cz


Systémová podjatost

• situace, kdy musí být z rozhodování určité

věci vyloučeny všechny úřední osoby

příslušného správního orgánu, protože je

překročena kritická míra systémového rizika

podjatosti



Systémová podjatost

• § 14 správního řádu upravuje podjatost

jednotlivých úředních osob

• podle § 131 odst. 4 dojde ke změně

příslušnosti v případě vyloučení všech

úředních osob z důvodu podjatosti

• správní řád neobsahuje úpravu systémové

podjatosti



Systémová podjatost

• Metodická pomůcka k problematice systémové
podjatosti (záložky Legislativa / Správní řád /
Metodické pomůcky ke správnímu řádu)

• návrh novely správního řádu připravený
Ministerstvem vnitra

 na základě usnesení vlády ze dne 11. X. 2017 č. 719

 reaguje na judikaturu Nejvyššího správního soudu
z r. 2012 a snaží se překonat jeho extenzivní výklad

 po vnějším připomínkovém řízení (vypořádávání
připomínek), předložení vládě do 30. VI. 2018



Systémová podjatost

• návrh novely správního řádu předložený

Zastupitelstvem Pardubického kraje

(sněmovní tisk 54)

 předložený Poslanecké sněmovně 15. I.

2018

 stanovisko vlády neutrální

 v Poslanecké sněmovně po výborech

a před 2. čtením



Děkuji Vám za pozornost.


